
1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 
1975, n. 70”; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia 
nazionale per le politiche attive del lavoro; 

VISTO Regolamento di organizzazione di ANPAL, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 
Conti, di attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs 14 settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 
150, tra l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e 
modificando le attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale 
soppressione delle figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello 
statuto, nonché della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione 
di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è 
nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il 
periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di 
amministrazione…”; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il    Dott. 
Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, commi 2 e 3, del Decreto-



2  

Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario 
di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al 
Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture 

VISTO l’art. 9 “Funzioni e compiti dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive 
del Lavoro” del citato D.Lgs 150/2015 che elenca le funzioni attribuite 
all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto la soglia dei 40.000 euro adottato 
dall’ANPAL con decreto direttoriale n. 349 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 adottato dal 
Commissario Straordinario con deliberazione n. 15 del 30 dicembre 2022 e 
approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 
3538 del 27 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che questa Agenzia ha la necessità di dotarsi di apposita 
polizza assicurativa di durata annuale a copertura dei rischi professionali e 
della responsabilità civile verso terzi dei DEC (Direttore esecutore contratto); 

CONSIDERATO che ad oggi i DEC nominati presso ANPAL risultano essere 
11; 

VISTO il totale di 11 Dec da assicurare per l’anno 2023 riconducibile ai 
nominativi sotto riportati: 

1. Gabriella Satalino 

2. Michela Salerno 

3. Danilo Mainardi 

4. Claudia Cesetti 

5. Tommaso Bianco 

6. Orsola Fornara 

7. Virginia Sarni 

8. Elena Viscusi 

9. Valentina Curzi 

10. Monica Lippolis  

11. Giulia Giancamilli 

 

CONSIDERATO che l’attuale copertura assicurativa dei DEC – già in 
precedenza stipulata dall’Agenzia perverrà a scadenza in data 1° giugno 
2023; 

CONSIDERATA l'indisponibilità ad oggi di Convenzione CONSIP od altro 
strumento CONSIP operativo avente ad oggetto la fornitura di servizi 
corrispondenti od equiparabili al servizio sopraindicato, nonché la necessità 
ed urgenza di acquisire il detto servizio; 



3  

CONSIDERATO quindi che l'ANPAL ha necessità di individuare in via 
autonoma ed urgente operatore autorizzato a cui affidare il servizio di 
copertura assicurativa dei rischi professionali e della responsabilità civile 
verso terzi dei DEC in servizio sopra menzionati; 

CONSIDERATE le richieste di preventivo a tal fine inviate via pec in data 
14/04/2022 alle seguenti società di assicurazioni:  

- ALLIANZ S.p.a; 

- ASSICURAZIONI QUIRINALE S.R.L.; 

- AXA ASSICURAZIONI SPA; 

- DUAL Italia S.p.A. Soc. Unipersonale 

- GENERALI Agenzia Generale 

- HDI ASSICURAZIONI 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

- XL INSURANCE COMPANY SE 

CONSIDERATO che nessuna offerta risulta pervenuta, nel termine fissato per 
la presentazione delle stesse, da parte degli operatori sopracitati; 

RITENUTO quindi di poter procedere alla copertura del nuovo fabbisogno di 
copertura assicurativa dei DEC di ANPAL come sopra individuato, 
richiedendo apposito preventivo di spesa al prestatore di servizi già 
contrattualizzato per analoga prestazione; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 02/05/2022 alla compagnia 
ASSIGECO s.r.l. - LLOYD’S Coverholder; 

VISTO il preventivo di proroga, alle medesime condizioni del contratto 
precedente, trasmesso in risposta alla già menzionata richiesta, avente ad 
oggetto la copertura assicurativa patrimoniale di durata annuale offerta da 
ASSIGECO s.r.l. - LLOYD’S Coverholder, pervenuto via PEC ad ANPAL in 
data 10/05/2023 per un importo lordo annuo pari ad € 3.245,00 per un totale 
di 11 DEC da assicurare (unito al presente decreto sub allegato 1); 

CONSIDERATO che, per ragioni di continuità ed efficacia nella gestione delle 
polizze, risulta maggiormente conveniente, a parità di ogni altra condizione - 
affidare la copertura assicurativa dei DEC alla società ASSIGECO s.r.l. - 
LLOYD’S Coverholder;   

RITENUTO pertanto, di procedere alla stipula di apposita polizza assicurativa 
coma sopra descritta con l’operatore economico ASSIGECO s.r.l. - 
P.IVA 08958920152 - LLOYD’S Coverholder, ai sensi, in ragione del valore 
dell'operazione, dell'art. 36, comma 2, lett. A], del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTA la conformità dell’operazione alla normativa di riferimento, nonché 
la rispondenza funzionale della medesima alle esigenze 
dell'Amministrazione; 

RITENUTO che la spesa necessaria per finanziare il costo dell'operazione 
descritta potrà essere posta a carico delle risorse dell’ANPAL – conto di 
bilancio U.1.03.02.99.999.002 “Altri servizi diversi nac” - Gestione ordinaria - 
annualità 2023;  

ACCERTATA alla data di sottoscrizione del presente provvedimento, la 
disponibilità, in termini di competenza, del conto di bilancio dell’ANPAL 



4  

U.1.03.02.99.999.002 “Altri servizi diversi nac” - Gestione ordinaria - annualità 
2023, con mail di conferma di Divisione 1 del 11/05/2023;  

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

Tanto premesso,  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Gli atti in premessa individuati ed allegati al presente decreto sono approvati. 
La scrivente Agenzia provvederà pertanto - secondo i termini di legge, nonché 
secondo i contenuti, i termini, le modalità e gli importi indicati negli atti 
suindicati – a stipulare apposita polizza assicurativa per responsabilità 
patrimoniale dei DEC dell’ANPAL, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. n. 50 del 2016 con la Società ASSIGECO S.r.l. – 
P.IVA 08958920152.  

Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Antonella De Biase. 

  

Articolo 2 

Per quanto in premessa, si autorizza l’impegno la somma complessiva di euro 
3.245,00 (tremiladuecentoquarantacinque/00) a favore della società 
ASSIGECO S.r.l. - P.IVA 08958920152 - Via C. Crivelli, 26 – Milano.  

L’impegno graverà sulle risorse dell’ANPAL, conto di bilancio 
U.1.03.02.99.999.002 “Altri servizi diversi nac” - Gestione ordinaria - annualità 
2023;  

Articolo 3 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” 
del regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 
personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla 
registrazione contabile, previa verifica della regolarità della documentazione 
e dell’esistenza delle risorse sui pertinenti conti. 

 
  

                                                                    Raffaele Tangorra 

                                                                 (documento firmato digitalmente 

                                                                     ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 


		2023-06-01T13:32:13+0000
	Raffaele Michele Tangorra




